令和３年１月８日

保護者様

倉敷市立琴浦南小学校

校 長  田尾 和彦

令和２年度 学校評価について（お知らせ）

 寒冷の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素から本校教育の推進につきまし

て，ご理解とご協力を賜り，深く感謝しております。

 さて，先日「学校評価アンケート」をお願いいたしましたところ，ご多用の中をたくさんの方々からご回答をいただ

きましてありがとうございました。集計ができましたのでお知らせいたします。

アンケート結果から見えること

 アンケート結果からは，ほとんどの項目において「よくあてはまる」

「ややあてはまる」の合計が８０％超え，子どもたちの学校生活に安

定感がうかがえます。

＜ 成 果 ＞

 特に項目７「子どもは，思いやりをもって下級生や友達に接してい

る。」では，「よくあてはまる」「ややあてはまる」の肯定回答が９５％

となり，前年より２３％も向上しています。人権週間などでの異学年

交流や学級活動でのよいこと見つけや学校全体でのグッドビヘイビア

カードの取り組みが，よりよい人間関係作りに効果があったと考えら

れます。９月の道徳授業公開や学校だよりでの呼びかけなど，学校か

らの発信を保護者や地域の方が受けとっていただいた結果だと思われ

ます。

 また，昨年課題に挙げられていた項目６「子どもは，場にふさわし

い言葉づかいや行いができている。」では，「よくあてはまる」が３年

連続上昇しており，昨年より重点的に取り組んでいる「先言後礼」の

指導の効果が表れつつあり，児童は校内のあらゆる場面で先言後礼が

できるようになってきました。

項目１６の「学校は，施設・設備の整備や環境美化に努めている。」

についても，３年前から清掃指導に力を入れてきた成果が伝わったも

のだと思われます。児童は黙々と清掃に取り組み，清掃時間は静まり

かえっています。校内もきれいになり，児童の備品への扱い方も丁寧

になってきました。

項目１５「学校は，子ども達の健康や安全に注意をはらい，指導や

対応を適切に行っている。」では９８％もの肯定回答をいただき，今年

度慎重に行っていた新型コロナウイルス感染症対策について保護者の

皆様のご理解が得られたとうれしく思います。今後もご協力お願いい

たします。

これらの結果を見ても，数年来の学校での指導の効果が次第に表れ

だし，子どもたちは楽しく落ち着いて学校生活を送っていることがう

かがえます。今後も，子どもの安全と安心して学べる場を作っていき

たいと思います。

 ※ 回答文言から単語を集計（主要なものを抜粋）

＜ 課 題 ＞

 項目２「子どもは喜んで学校に通っている。」や項目３「子

どもは，運動会（スポーツ参観日），遠足，学習発表会等の行

事を楽しみにしている。」や項目１４「学校は，保護者が授業

参観など，子どもの様子をよく分かる機会を設けている。」の

肯定回答が９０％近くありながら前年度より下がっています。

これは，今年度の新型コロナウイルス感染症対策のため通常

通りの行事・参観が行えず，児童や保護者の皆様に我慢をし

ていただくことが多かったことの現れと推察します。今後の

動向を考えながら，新しい形で児童や保護者に満足していた

だける教育活動を模索していきたいと考えます。

項目４「子どもは，あいさつや返事がよくできる。」の肯定

回答が横ばいなのは，校内でできつつある先言後礼が校外で

は以前不十分であることが考えられます。どこでも誰にでも

できる指導に力を入れていきたいです。

項目９「子どもに，家庭学習の習慣が身についている。」に

ついては，「あまりあてはまらない」「全くあてはまらない」

の合計が３３％となり，近年低い位置で安定しています。文

科省からのＧＩＧＡスクール構想（児童１人１台ＰＣ）から

も，家庭での学習を求められるようになると思います。改善

していかなければならない課題です。家庭学習の習慣づけが

できるように，学校と家庭が手を取り合ってがんばっていき

たいです。

貴重なご意見や温かい励ましのお言葉など，ありがとうご

ざいました。今後の指導に生かしていきます。保護者の皆様

におかれましては，今後も何かお気づきの点があれば，遠慮

なくご相談ください。また，本校の教育推進につきまして，こ

れまでと変わらぬご理解ご協力のほど，よろしくお願いしま

す。

1
子どもは，授業が楽しく分かりやす
いと言っている。

2
子どもは，喜んで学校に通ってい
る。

3
子どもは，運動会，遠足，学芸会等
の行事を楽しみにしている。

4
子どもは，あいさつや返事がよくで
きてる。

5
子どもは，注意や指導等，話をしっ
かりと聞き，落ち着いた生活ができ
ている。

6
子どもは，場にふさわしい言葉づか
いや行いができている。

7
子どもは，思いやりをもって下級生
や友達に接している。

8
子どもは，語彙を増やし，豊かな心
を育むことができている。

9
子どもに，家庭学習の習慣が身に
ついている。

10

子どもは，学校や地域でのくらしに
おいて，マナーやきまりを守り，行
動している。

11
子どもは，しっかりと運動し，体力を
つけている。

12
学校は，教育方針や学校生活の様子を，
懇談や学校便り等でよく分かるように知
らせている。

13
学校は，いじめ防止に努めるとともに，一
人一人を大切にし，悩みや相談にすばや
く適切に対応している。

14

学校は，保護者が，授業参観など，
子どもの様子をよく分かる機会を設
けている。

15

学校は，子どもたちの健康や安全
に注意をはらい、指導や対応を適
切に行っている。

16
学校は，施設・設備の整備や環境
美化に努めている。

17

学校は，地域のよさを生かす取り組
みや，特色のある教育活動を行っ
ている。

18

先生は，楽しく分かりやすい授業を
工夫し，確かな学力をつけようとし
ている。

19
先生は，児童とのふれあいを大切にし，
いろいろな方法で子どもをよく理解しよう
と努めている。

20
先生は，子どものよいところを認めしっか
りほめてくれたり，改めるべきところはき
ちんと指導してくれたりしている。

159/175人　回答率90.9％

40%

47%

10%

3%

59%
28%

11%

2%

77%

19%

3% 1%

35%

46%

16%

3%

34%

50%

15%

1%

29%

53%

18%

0%

42%

53%

5%

0%

31%

57%

11%

1%

22%

45%

27%

6%

38%

57%

5%

0%

39%

38%

21%

2%

45%

47%

7%

1%

41%

49%

9% 1%

52%43%

5% 0%

58%

40%

2%

0%

53%
45%

2%

0%

45%

50%

5%

0%

51%45%

4%

0%

54%
42%

3%

1%

58%

37%

4% 1%

■よくあてはまる ■ややあてはまる ■あまりあてはまらない ■全くあてはまら

保護者アンケート集計結果

⚫ 思いやり ・・・ ５６

⚫ 優しい ・・・ ３６

⚫ 努力挑戦(がんばる・あきらめない等) ・・・ ３６

⚫ 明朗活発(元気・明るい等） ・・・ ２６

⚫ コミュニケーション(挨拶・意見が言える等） ・・・ １７

⚫ 考動（考えて行動・目標に向かう等） ・・・ １５

どんな子どもに育ってほしいか(記述)